Дело № 1-15/2019

66МS0193-01-2018-004539-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2019 года Режевской городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Костенко И.М., 

при секретаре Чесноковой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Режевской городской прокуратуры Одинцовой М.В., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Бобковой Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

По решению мирового судьи судебного участка № 2 Режевского района Свердловской области, на основании исполнительного документа: исполнительного листа №, выданного по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО1, зарегистрированного по; адресу: 

<

адрес> и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, возложена обязанность платить алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ХХХ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Потерпевший №1 и до совершеннолетия детей.

На основании исполнительного документа: исполнительного листа №, выданного по делу № от ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, в 

<

адрес>ном отделе судебных приставов УФССП России по 

<

адрес> судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства № о взыскании алиментных платежей с должника — ФИО1 в пользу Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ХХХ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ, и до совершеннолетия детей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 достигла совершеннолетия.

ФИО1, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №2 Режевского судебного района Свердловской области от 17.05.2018 г., вступившего в законную силу 29.05.2018 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов.

В соответствии с положением ст. 4.6 КоАП РФ, лицо которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, действуя неоднократно, к выплате алиментов не приступил, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в качестве безработного в ГКУ СЗН СО «Режевской центр занятости» не зарегистрировался. 

ФИО1, достоверно зная об обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ХХХ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, не имея постоянного источника дохода, но являясь трудоспособным и обладая возможностью в силу своей трудоспособности зарабатывать, нигде не работал, мер к выплате алиментов и задолженности по ним не предпринимал, в качестве безработного в ГКУ СЗН СО «Режевской центр занятости» не зарегистрировался, т.е. являясь родителем, умышленно совершил неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ФИО1 по выплате алиментов в пользу Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ХХХ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период уклонения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 62 627 рублей 31 копейка. 

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ обвиняемым ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Это ходатайство подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании после оглашения обвинительного акта, заявив, что обвинение ему понятно, вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью. Ходатайство об особом порядке заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, фактические обстоятельства изложены в обвинительном акте полно и правильно, ему понятны, с квалификацией своих действий согласен. 

Подсудимому разъяснено и осознается им, что приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела, а назначенное наказание не должно превышать двух третей максимального наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением в котором подсудимый согласен, порядок обжалования приговора ему разъяснен.

Адвокат подсудимого Бобкова Г.С. ходатайство своего подзащитного поддержала. Потерпевшая Потерпевший №1 просила рассмотреть дело в ее отсутствие, выразив свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке в письменном заявлении. Государственный обвинитель Одинцова М.В. полагала, что по делу не имеется препятствий для принятия судебного решения в особом порядке.

Судом установлено, что предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ условия для заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу соблюдены. Изучив материалы дела, выслушав мнение участников судопроизводства, суд не установил препятствий для рассмотрения дела и постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке.

Принимая во внимание, что собранные по делу доказательства позволяют сделать вывод об обоснованности обвинения ФИО1, и его вина в инкриминируемом деянии установлена, суд постановляет обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки собранных по делу доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о наказании подсудимого, суд исходит из требований ст.60 УК РФ, обязывающей учитывать характер и степень общественной опасности совершенного виновным преступления и его самого как личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. Также суд при назначении наказания подсудимому учитывает положения ст. ст. 6, 7, 43 УК РФ. 

ФИО1 совершено умышленное оконченное преступление против семьи и несовершеннолетних, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом изложенных выше фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд полагает невозможным изменить категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По материалам дела подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом: не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, женат, на учете нарколога и психиатра не состоит, отрицает наличие у себя заболеваний, находится в трудоспособном возрасте.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины.

Оснований для признания смягчающим наказание подсудимого обстоятельство, предусмотренное п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ (наличие у виновного малолетнего ребенка), у суда не имеется ввиду совершения ФИО1 преступления против своего несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

Учитывая тяжесть содеянного и обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ.

При этом суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, не усматривая оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ, а также назначения принудительных работ. 

Психическое здоровье подсудимого у суда сомнений не вызывает, он может нести уголовную ответственность за содеянное.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, предупреждения об уголовной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о рождении ХХХ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - оставить в распоряжении Режевского районного отдела УФССП по Свердловской области. 

Понесенные по делу процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом Бобковой Г.С. взысканию с осужденного при постановлении приговора не подлежат в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.296-299, 303-309, 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, предупреждения об уголовной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о рождении ХХХ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - оставить в распоряжении Режевского районного отдела УФССП по Свердловской области. 

Понесенные по делу процессуальные издержки за счет федерального бюджета с осужденного взысканию не подлежат в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован сторонами в Свердловский областной суд через Режевской городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 (десяти) суток с момента его провозглашения, с правом участия сторон в апелляционном рассмотрении дела и правом осужденного воспользоваться в суде апелляционной инстанции услугами адвоката по соглашению либо по назначению суда.

Судья: И.М. Костенко